
                           МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

Приказ 
 

  №90/1                                                                                           09 ноября 2023г. 

 Об итогах муниципального этапа XXIX республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»  
 
В целях развития интеллектуального творчества учащихся и привлечения 

их к исследовательской деятельности, формирования творческих связей 
талантливых школьников, пропаганды опыта учащихся образовательных 
организаций по организации научно-исследовательской работы, учитывая 
положительный опыт проведения предыдущих республиканских научных 
конференций молодых исследователей «Шаг в будущее»,  26 сентября 2023 года 
был объявлен муниципальный этап XXIX республиканской научной 
конференции молодых исследователей «Шаг в будущее» среди учащихся 
образовательных организаций района.  

На муниципальный этап научной конференции было представлено 7 работ.  
7 ноября был проведен заочный тур конференции и все работы были 

проверены на плагиат.  
9 ноября 2023 года проведен муниципальный этап XXIX научной 

конференции молодых исследователей «Шаг в будущее». 
К сожалению, из года в год желающих принять участие в конкурсе 

становится все меньше и меньше. 
Для проверки работ на уникальность использовался сервис 

«Антиплагиат.ру».  
Доля уникальности текста работы ученика 8 класса МКОУ 

«Аялизимахинская СОШ» Исаева Рашида Магомедрасуловича составил 72%, 
ученицы 11 класса МКОУ «Ванашимахинская СОШ» Магомедовой Салихат 
Руслановны составил 75%.  Процент уникальности текста работы ученицы 11 
класса МКОУ «Ванашимахинская СОШ им.С.Омарова» Омаровой Марзият 
Расуловны составил 86, ученицы 11 класса МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ 
им.Сулейманова Х.Г.» Магомедгаджиевой Карины Халимбековны составил 86, 
ученицы МКОУ «Бурдекинская СОШ» Саидовой Зайнаб Магомедсаламовны 
составил 71. 

В день проведения конкурса были получены еще две работы участников 
МКОУ «Мургукская СОШ» без электронного варианта. 



При защите исследовательских работ участники конференции не знакомы 
были с критериями оценивания. Руководители должным образом не 
подготавливают конкурсантов. Как и в предыдущие годы, в работах почти не 
обозначены теоретические и практические достижения автора, области 
использования результатов, мало новизны, почти не были использованы 
известные результаты и научные факты, было мало исследовательского. Не все 
конкурсанты были знакомы с современным состоянием проблемы, не 
цитировали используемую литературу, нет в работах научности и нет 
практического значения результатов работы. 

Для участия в республиканской конференции жюри решило направить 
следующие 4 работы: работы учащихся МКОУ «Ванашимахинская СОШ», 
МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ», МКОУ «Бурдекинская СОШ», МКОУ 
«Аялизимахинская СОШ». 

Исходя из вышеизложенного, жюри конкурса присудило: 
I место – Омаровой Марзият Расуловне, ученице 11 класса МКОУ 

«Ванашимахинская СОШ им.С.Омарова»;  
Направление: «Социально-гуманитарные и экономические науки» 
Секция: История 
Руководитель: Омарова Асият Османовна. 
I место – Магомедгаджиевой Карине Халимбековне, ученице 11 класса 

МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ им.Сулейманова Х.Г.»; 
Направление: «Социально-гуманитарные и экономические науки» 
Секция: Прикладное искусство и дизайн  
Руководитель: Халадаева Диана Магомедгаджиевна. 
I место – Саидовой Зайнаб Магомедсаламовне, ученице 9 класса МКОУ 

«Бурдекинская СОШ»; 
Направление: «Математика и информационные технологии» 
Секция: Прикладная математика 
Руководитель: Нурмагомедова Зарема Далгатовна. 
I место – Исаеву Рашиду Магомедрасуловичу, ученику 8 класса МКОУ 

«Аялизимахинская СОШ им.Абдуллаева Б.Ю.»; 
Направление: «Естественные науки и современный мир» 
Секция: Проблемы загрязнения окружающей среды 
Руководитель: Джалилова Калимат Абулкасумовна. 
II место – Магомедовой Салихат Руслановне, ученице 11 класса МКОУ 

«МКОУ «Ванашимахинская СОШ им.С.Омарова»; 
Направление: «Естественные науки и современный мир» 
Секция: Физика и познание мира 
Руководитель: Меджидова Умупазил Каримуллаевна. 
 

Исходя из вышеизложенного 
приказываю: 

1.    Утвердить решение жюри Конкурса. 
2.    Отметить положительную работу руководителей следующих 

образовательных организаций, обеспечивших участие учащихся на 
конференции: МКОУ «Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ 



«Нижнемахаргинская СОШ» (Абдуллаев У.М.), МКОУ «Бурдекинская СОШ» 
(Ахмедханов А.А.), МКОУ «Аялизимахинская СОШ» (Зугумова К.М.), МКОУ 
«Мургукская СОШ» (Шахнавазова З.М.). 

3.   Руководителям общеобразовательных организаций района: 
3.1. Ответственно относиться к подготовке к конкурсу; 
3.1. Выявлять способных и одаренных учащихся; 
3.2. Вовлекать учащихся в научный поиск, привлекать их к 

исследовательской деятельности в науке. 
4. Указать на низкую исполнительную дисциплину руководителей 

общеобразовательных организаций МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» 
(Магомедов М.А.), МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), 
МКОУ «Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев К.М.), МКОУ «Канасирагинская 
СОШ» (Гусенов Б.С.), МКОУ «Кичигамринская СОШ» (Гасанова Р.М.), МКОУ 
«Маммаульская СОШ» (Омарова Р.С.), МКОУ «Балтамахинская СОШ» (Омаров 
Р.А), МКОУ «Урахинская СОШ» (Салихов З.С.), МКОУ «Аймаумахинская 
СОШ» (Гамидова Г.С.), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» (Абдулабегов М.М.), 
МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» (Муртузалиев М.К.), МКОУ 
«Миглакасимахинская СОШ» (Абдусаламов А.М.), МКОУ «Краснопартизанская 
СОШ» (Нурбагандов Д.М.), МКОУ «Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), 
МКОУ «Дегвинская СОШ» (Мусалаев Х.И.), МКОУ «Новомугринская СОШ» 
(Магомедова Б.З.). 

5. Направить 4 работы в ДИРО для участия в XXIX Республиканской 
научной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее». 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.начальника 
Лукманову С.Ш. 

 
 
 

 


